aperiunt. Sola sereuitas vestra ante paucos annos stimulus et 
calcar principum acl praestanda egregia contra hostem faci-
nora, nuac, obicem ponit, et militem christianum in defensi-
one nominis Christi occupatum, distrahit, lacerat, et in mu-
tuum seuire sanguinem cogit. Cum aeterna sui nominis, coram 
deo, angelis, et principibus, populisque christianis ignominia. 
Spem haud leuem in Polonico cancellario vestra serenitas po-
suisse dicitur. Sene et mortali homini, cui nunc et toti Polo-
niae regno Carolus Suecus non parum facessit negotium. Bxtin-
guetur illa spes cuni morte ipsius breui. Regis uero in vestram 
serenitatem fauorem nullum esse, neque in eius ditionibus uitam 
serenitatis vestrae tutam fore, certum est. Restat unica cae-
saris benigni gratia, quam omnibus etiam sceleratissimis expan-
sam, totus orbis miratur. Per omnes deos, per sacra, per pat-
riam, perque cliristianam animam, quam serenitas vestra deo 
debet, et cuius aeternum supplicium omnibus viribus fugere 
debet, misereatur tandem christiani sanguinis, reuertatur ad 
se, currat ad gratiam caesaris, qui certe modo dexteritatem 
vestrae serenitatis uideat, illam adhuc in suam protectionem 
et clementiam recipiet. Nos liaec vestrae serenitati etiam in 
liis afflictionibus, et fortunae ludibrijs expositi, beneficiorum a 
vestra serenitate olim acceptorum memores per certum nost-
rumhominem Joan.Banhegy, etliteras significanda uoluimus: 
per quem plura etiam verbis eidem vestrae serenitati referenda 
in mandatis dedimus. Cui ut vestra serenitas in liac re fidem ad-
liibeat, nostrumque lioc consilium in bonum et commodum sere-
nitatis vetrae, et patriae afflictae salutem profectum, non con-
temnat, uehementer rogamus. Periculosus forte nobis hic labor 
pro serenitate vestra erit, sed tamen compassi pro ipsius ho-
nore grauiora, hoc etiam arduum tentabimus. Seruet deus 
vestram serenitatem ad multos annos et reducat in statum flo-
rentem. Pragae. 

Kiviil: Massa az Sigmond levelenek kit Banhegy altal ket ten 
piispok urammal i r t u n k , csaszar h i revel : Anno 1 6 0 1 . 5. die 
Octobris. 

(Ivrétben hat levél. Drugeth-levéltárban Homonnán.) 

IX . 

1602. j a n . 20. 

Básta az erdélyi hadak tábornokává és fővezérévé neveztetik ki. 

Rudolphus etc. Recognoscimus et notum facimus tenore 
praesentium uniuersis. Cum ad recuperandam Transiluaniam, 
quae iure multiplici nostra est, et ad pericula quae non so-
lum a Turcis ac Tartaris sed ab aliis etiam cum internis tum 
externis hostibus imminebant auertenda necessarium existi-
massemus exercitum eo et equestrium et pedestrium copiarum 
expedire inter multos qui virtutem nobis suam ac fortitudinem 
bello probassent, unice delegimus magnificum, fidelem nobis 
dilectum Georgium Basta consiliarium nostrum bellicum et 
supremum commissarium Transiluaniensem, virum non solum 
totius belli Belgici tempore in omni genere militiae insigniter 
exercitatum et a stratagematibus militaribus celebratum, sed 
et in nostro Hungáriáé regno varijs in expeditionibus cum 
omnium admiratione spectatum, cui uti ante superioris Hun-
gáriáé praefecturam sic deinceps exercitum Transiluanicum 
adeoque summám rerum illis in partibus concredendam duce-
remus. ubi cum ita sese ille fortiter ac strenue gesserit, ut vic-
toriam aliquoties, et quidem superato Michaele Valachiae 
vaiuoda, quando rebellium Transiluanorum multitudine nite-
batur, ac deinde Sigismundo Batlioreo quando ex diuersis na-
tionibus vires collegerat, reportarit, omnino nobis faciendum 
duximus, ut postquam res Transiluanicae nondum pacatae ac 
stabilitae, sed multis adhuc discriminibus expositae atque ob-
noxiae sunt, donee alium ibi gubernatorem collocemus, confir-
maremus, quemadmodum praesentium vigore liunc in modum 
confirmamus, ut ipse Georg. Basta ibidem supremam generalis 
et campiductoris potestatem in equestres et pedestres copias, 
adeoque in totum exercitum, eamque expeditionem, quamdiu 
nos id necessarium iudicauerimus, liabeat, utque pro tali ab 
omnibus et quidem inprimis ab illis qui munus aliquod ca-
strense gerant, siue equitatui siue peditatui praesint, ac deni-
que ab omnibus ac singulis cuiuscunque ordinis militibus pro 
more ac disciplina militari debitam obedientiam praestando